Kabul edilmelidir ki, ilim ve hikmet adamlarının bir makale çerçevesinde bütün yönleriyle ele alınıp tanıtılması neredeyse imkansızdır. Onların muayyen yönlerinin müstakil olarak araştırılıp ortaya konulması ilmî usulün gereğidir. Bu itibarla, bu makalenin hacmi, Hz. Peygamber'in gözetiminde özel yetişen Ebü'l-Hasen Ali b. Ebî Tâlib el-Kuraşî el-Hâşimî'nin (v. 40/661), günümüz problemlerine ışık tutan, bilhassa sosyal hayatta denge ve orta yolu ön plana çıkaran bazı ahlak ilkeleri; söz, tutum ve davranışları ile sınırlı tutulmaya çalışılacaktır. Ele alınan ilkeler, muayyen bir eserden değil, çeşitli vesilelerle muhtelif kaynakların okunması/taranması esnasında tutulan notlar neticesinde tespit edilmiştir.

Hz. Ömer’in hilâfet döneminde, Mekke’den Medine’ye hicret edilen günün İslâm tarihi için başlangıç kabul edilmesine dair teklifin ondan gelmesi ve bunun hüsn-i kabul görmesi de önemli olmalıdır.

Hz. Ali’nin “seyyidü’t-tâbiîn” unvanıyla bilinen öğrencilerinden Saîd b. el-Müseyyib’in (v. 94/713) “Ömer, Ebû’l-Hasen’in içinde/yardımcı olmadığı

³ Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Târihu’l-hulefâ* (thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid), Beyrut 1416/1995, s. 210. Krş. İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf en-Nemerî el-Kurtubî, *el-İstîâb fî ma’rifeti’l-ashâb* (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Kahire, ts., III, 1107.

⁴ Buhârî, İlim, 39.

⁵ Küleynî, Sikatü’l-İslâm Ebû Ca’fer Muhammed b. Ya’kûb, *Usûlü’l-Kâfi* (thk. Muhammed Cevâd el-Fakîh), Beyrut 1413/1992, I, 76.

⁶ Beydâvî, Nâsiruddîn Ebû Saîd eş-Şîrâzî, *Envâru’t-tenzil ve esrâru’t-te’vil*, İstanbul, ts., I, 95.

⁷ Beydâvî, age., I, 76.

⁸ Ebû Dâvud, Akdiye, 6; Tirmizî, Ahkâm, 5; Ahmed b. Hanbel, I, 83; Zeyd b. Ali, age., s.

Onun, kendisiyle ihticac edilmemesi ve rivayetinden sakınılması gereken münkeru'l-hadîs ve Ali hakkında müfrit bir ravi olduğunu İbn Hibbân'dan nakleden Zehebî, İbn Sa'd ve İbn Maîn'in ise onu sika kabul ettiklerini zikreder (bkz. *Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Beyrut 1382/1963, III, 415; İbn Hacer, *Tehzîbü't-tehzîb*, III, 475. İbn Hibbân'ın söz konusu görüş ve değerlendirmesi için bkz. *Kitâbu'l-mecrûhîn mine'l-muhaddisîn ve'd-duafâ ve'l-metrûkîn* (thk. Mahmud İbrahim Zâyed), Halep 1402, II, 221). el-Medâinî'nin Kûfeli âbidler arasında zikrettiği ve İbn Hacer'in “sikadır, teşeyyu'la suçlanmıştır” dediği Kümeyl b. Ziyâd, hicrî 82'de el-Haccâc tarafından katledilir. Yahya b. Maîn, onun yetmiş yaşında iken hicrî 88'de öldüğünü söyler. Bkz. Halîfe b. Hayyât, *et-Târîh* (thk. Süheyl Zekkâr), Beyrut 1414/1993, s. 222; İbn Hacer, *age.*, III, 475; Beşşâr Avvâd Ma'rûf-Şuayb el-Arnâvut, *Tahrîru takrîbi't-tehzîb*, Beyrut 1417/1997, III, 201.

¹⁷ Kâsimî, Muhammed Cemâleddîn, *Kavâidü't-tahdîs min funûni mustalahi'l-hadîs* (thk. Muhammed Behcet el-Baytâr), Beyrut 1407/1987, s. 291.

¹⁸ İbn Allân, Muhammed es-Siddîkî el-Mekkî, *Delîlü'l-fâlihîn li turukı Riyâdi's-sâlihîn*, Beyrut, ts., I, 436.

¹⁹ Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasen Nûreddîn Ali b. Sultân, *el-Masnû' fi ma'rifet'l-hadîs el-meudû'* (thk. Abdülfettâh Ebû Ğudde), Halep 1414, s. 169.

2. Hadisler karşısında dikkatli ve ihtiyatlı yaklaşım:

Hanbel, V, 194; VI, 450.

²⁶ Buhârî, Rikâk, 18; Ahmed b. Hanbel, II, 514, 537.

²⁷ Müslim, Fedâilu's-sahâbe, 34; Ahmed b. Hanbel, V, 333.

5. Eğitim ve öğretimde muhatabın akıl ve idrak seviyesinin gözetilmesi:

En son vefat eden sahâbî olmakla şöhret bulan Ebu't-Tufeyl Âmir el-Leysî (v. 110/728), minberde iken Hz. Ali'den şu sözü işittiğini söylemektedir:

“İnsanlara anlayacakları şeyleri söyleyin, yadırgayacakları şeyleri bırakın! Allah ve Rasûlü'nün yalanlanmasını ister misiniz?”²⁸.

Eğitim ve öğretim faaliyetlerinde akıl ve idrak seviyesini merkeze alan bu veciz talimat, eğitim psikolojisi ve metodolojisi bakımından önemli bir ilkedir.

9. Emir bi'l-ma'rûf nehiy ani'l-münker vazifesinin değeri:

Emir bi'l-ma'rûf nehiy ani'l-münker, iyiliği emredip kötülükten vazgeçirmeye çalışma yönündeki faaliyetler için kullanılan dinî, ahlâkî ve hukukî temel bir terimdir³². Râğîb el-İsfehânî (v. 425/1033 civarı) terimde geçen ma'rûfu şöyle tarif etmektedir: "Ma'rûf, aklın ve şeriatın iyi/güzel olarak nitelendirdiği her türlü fiilin adıdır. Münker ise, yine akıl ve şeriat tarafından benimsenmeyip yadrganan her türlü fiildir"³³. Hiz. Ali'nin şu sözü, emir bi'l-ma'rûf nehiy ani'l-münker vazifesinin değerini ortaya koymaktadır:

Mehmed Âkif Ersoy'un, "Kıssadan Hisse" başlığı altında terennüm ettiği şu mısralar bu noktanın önemini vurgulamaktadır:

"Tarih"i "tekerrür" diye ta'rif ediyorlar;

Hiç ibret alınsaydı, tekerrür mü ederdî?

Bağdatlı Hanbelî âlim Ebû Muhammed et-Temîmî'nin (v. 488/1095) şu temenni ve ikazı, bu makale vesilesiyle Hz. Ali'yi rahmet ve dua ile yâd etme konusunda kendisine borçlu kalındığını bir kez daha hatırlatmaktadır:

"Bizden istifade edip de bizi rahmet ve dua ile yâd etmemek, sizin için hiç de hoş olmaz ve büyük bir kusur olur".